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Abstrakt
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Tato diplomová práce pojednává o systému distribuce dopravních informací. Je podán

přehled dostupných dopravních informacích vhodných k přímé distribuci řidičům. Práce

analyzuje dostupné distribuční kanály dopravních informací. V rámci práce byla navržena a

vytvořena mobilní aplikace jako distribuční kanál projektu „Zvýšení využití parkovací

kapacity na dálnicích za použití predikčních modelů TA02031411“. Návrh a realizace

software je detailně popsán. Bylo provedeno zhodnocení vytvořené aplikace v rámci celého

projektu a navrženy směry pro jeho budoucí rozvoj.

Klíčová slova: dopravní informace, distribuční kanály informací, parkování nákladních

vozidel, inteligentní parkování
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Abstract

Author: Konrád Tvrdý

Title of thesis: Effective actual traffic information distribution in ITS solutions

University: Czech Technical University in Prague, Faculty of Transportation Sciences

Year of publication: Prague 2014

Pages: 78

This thesis discusses about traffic information distribution system. Overview of available

traffic information that are usable for direct distribution to the drivers is given. Available

distribution channels of traffic information are analysed. As a part of the thesis mobile

application as a distribution channel for the project “Increasing the usage of parking capacity

on motorways using predictive models TA02031411” was developed. Design and realisation

of the software is described in detail. Developed solution is evaluated and directions for the

next progress of the project are proposed.

Key words: traffic information, information distribution channels, heavy goods vehicles

parking, intelligent truck parking
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1 Úvod

1.1 Předmluva

Aktuální dopravní informace jsou dnes již pro mnoho řidičů samozřejmostí. S rozvojem

inteligentních dopravních systémů se otevírají nové možnosti získávání dopravních dat pro

informování veřejnosti prakticky v reálném čase. Formy distribuce těchto informací pak

mohou být velmi různorodé. Chytré mobilní telefony a tablety jsou stále více rozšířené mezi

lidmi a lze je tedy s výhodou využít pro informování řidičů.

1.2 Cíl práce

Tato práce se bude věnovat systému distribuce dopravních informací k řidičům. Systém

popíši od základu, tedy od získání potřebných dopravních dat. Provedu analýzu dostupných

dopravních informací a jejich zdrojů. Dále se zaměřím na vysvětlení funkce agregátorů

informací, což jsou subjekty věnující se shromažďování informací z různých zdrojů a jejich

zpracování do ucelené podoby. Zanalyzuji různé možnosti distribuce dopravních informací

ke koncovým uživatelům.

Cílem druhé části práce je návrh a vytvoření distribučního kanálu pro projekt „Zvýšení

kapacity parkovacích míst na dálnicích za použití predikčních modelů“. Přínosem projektu

má být lepší informovanost řidičů nákladních vozidel o obsazenosti parkovacích míst a

v důsledku tedy jejich efektivnější využívání. Distribuční kanál bude realizován jako mobilní

aplikace pro Android. Tato mobilní aplikace bude v rámci práce vytvořena. V práci bude

popsán vývoj aplikace a na závěr její zhodnocení.
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2 Systém distribuce dopravních informací

Systém distribuce dopravních informací tvoří celý řetězec procesů. Dopravní informace

musí nejprve vzniknout. Zajímá nás tedy, jakým způsobem informace vznikají a z jakých

zdrojů je můžeme získat. Uživatelé obvykle nežádají pouze jedinou partikulární informaci,

ale celý soubor různých informací. Je tedy třeba sesbírat informace z různých zdrojů, dát jim

jednotnou formu a připravit je tak na distribuci k uživatelům. Nakonec ještě zbývá vyřešit,

jakým způsobem budou informace doručeny k uživateli, tedy jaký distribuční kanál bude

využit.

V předchozím odstavci jsem provedl základní úvahu nad systémem distribuce dopravních

informací. Nyní tuto úvahu zkusím více zformalizovat. Systém distribuce dopravních

informací rozdělím na tři základní části: zdroje informací, agregaci informací a uživatelské

distribuční kanály. Schéma systému zachycuje Obrázek 1.

Obrázek 1: Schéma systému distribuce informací

Subsystém zdroje informací zahrnuje všechny systémy, které nějakým způsobem získávají

dopravní informace z různých dat. Agregační subsystém má za úkol sběr, zpracování a

vyhodnocení informací z různých roztříštěných zdrojů. Uživatelské distribuční kanály berou

informace z agregačního subsystému a distribuují je přímo k řidiči. Jejich součástí je tedy i

uživatelské rozhraní mezi koncovým uživatelem a distribučním systémem.

Dopravní informace rozdělím podle souvislosti obsahu se stavem uživatele na dva typy:

 pre-trip informace jsou k dispozici uživateli před zahájením cesty. Jejich obsah není

vázán na aktuální stav příjemce,

 on-trip informace získává uživatel během cesty a jejich obsah závisí na stavu

příjemce. Stav příjemce může být určen například aktuální polohou a rychlostí.

Popsal jsem základní schéma distribučního systému, v dalších kapitolách se zaměřím

podrobněji na jeho jednotlivé části.

Zdroje informací Agregace informací
Distribuce informací

k uživatelům
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3 Dostupné dopravní informace

V současné době je také díky rozvoji dopravní telematiky mnoho dopravních informací

dostupných řidičům takřka online. V této kapitole se zaměřím na popis dostupných

dopravních informací vhodných pro přímou distribuci řidičům. Z pohledu schématu

z kapitoly 2 se budu zabývat první částí systému distribuce informací, tedy zdroji a

způsobem získání dopravních informací.

Poskytnutí dopravních informací má pomoci řidiči s volbou trasy a plánováním cesty tak,

aby minimalizoval cestovní dobu a maximalizoval komfort jízdy. Informace usnadňují řidiči

rozhodování při volbě trasy (kudy jet?), času (kdy jet?) a způsobu jízdy (zpomalit / zrychlit

/ jet opatrněji?). Přehled dostupných dopravních informací je v následujících kapitolách.

3.1 Hustota provozu

Jedná se o informace o aktuálním nebo predikovaném stavu dopravního proudu na

jednotlivých úsecích silniční sítě. Výstupní veličinou distribuovanou řidičům bývá obvykle

stupeň dopravy nebo doba jízdy. Stupeň dopravy je číselná veličina nabývající hodnot na

číselné stupnici od 1 do 5. Takový zjednodušený popis dopravního proudu je jednoduchý,

srozumitelný a také poměrně zažitý. Závislost stupně dopravy na ostatních veličinách

dopravního proudu v Greenshieldově lineárním modelu je znázorněn na Obrázek 2.

Pro odhadnutí doby jízdy existuje dle [1] několik metod:

 využití vhodně umístěných smyčkových detektorů, s jejichž pomocí lze měřit

rychlost dopravního proudu a další parametry, ze kterých je možné cestovní dobu

odvodit,

 využití automatického rozpoznávání registračních značek vozidel na dvou

kontrolních bodech komunikace. Následným spárováním detekovaných značek a

časů průjezdu kontrolními body určíme průměrnou dobu jízdy na měřeném úseku,

 využití systému elektronického mýta, který sleduje všechna vozidla nad 3,5 t,

 využití dat od operátorů mobilních sítí. Vhodné pouze pro sledování dojezdových

dob na dlouhých úsecích. Pro krátké úseky je přesnost lokalizace pomocí GSM

nedostatečná,

 využití plovoucích vozidel.
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Obrázek 2: Vztah rychlosti a intenzity podle Greenshieldova lineárního modelu dopravního proudu. IMAX označuje

maximální intenzitu saturovaného dopravního proudu. vMAX označuje maximální rychlost při volném dopravním proudu.

Číslice 1 - 5 přibližně označují oblast odpovídající příslušnému stupni dopravy. [2]

Obě zmiňované veličiny, stupeň dopravy a doba jízdy, jsou vhodné pro přímou distribuci

k řidičům, protože zvyšují jejich informovanost o stavu provozu a pomáhají v rozhodování

o volbě trasy nebo její operativní změně.

Jak již bylo nastíněno, vstupní data o provozu se většinou získávají pomocí detektorů

zabudovaných ve vozovce (indukční smyčky, magnetometrické detektory, případně další

typy intruzivních detektorů) a pomocí videodetekce. Výhodou indukčních smyček je jejich

jednoduchost a spolehlivost, nevýhodou pak nutnost zasahovat do vozovky při jejich

instalaci. Výhodou videodetekce je jednoduchost instalace kamer bez nutnosti zasahovat do

vozovky. Kamery mohou plnit různé funkce včetně implementace virtuálních indukčních

smyček. Zároveň mohou sloužit pro dohled lidského operátora. Jejich nevýhodou je horší

použitelnost při podmínkách snížené viditelnosti.

Další možností získání dat o stavu provozu je využití dat z plovoucích vozidel (FVD). Jedná


[…]

<HighwayLength>151</HighwayLength> <!--Délka dalnice -->
</Highway>
</HighwayList>
</Response>
</S:Body>
</S:Envelope>

Příloha D – XML požadavek na seznam parkovišť

<?xml version='1.0' encoding='UTF-8' ?>
<S:Envelope xmlns:S="http://schemas.xmlsoap.org/soap/envelope/">
<S:Header />
<S:Body>
<Request method="getPredictionParking">
<AverageSpeed></AverageSpeed> <!--Průměrná rychlost - pro testování modelu -->
<NumberParking>3</NumberParking> <!--Počet zobrazovaných parkovišť -->
<NumberPredictions>5</NumberPredictions> <!--Počet zobrazovaných predikčních oken -->
<SourceHighway>D5</SourceHighway> <!--Dálnice, na které se právě nachází -->
<HighwayPosition unit="km">101</HighwayPosition> <!--Pozice na dálnici -->
<DrivingDirection>Rozvadov</DrivingDirection> <!--Směr jízdy -->
<TargetHighway>D5</TargetHighway> <!--Cílová dálnice -->
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 <TimeStampWithTimeZone>29.11.2014 15:04:43 +0000</TimeStampWithTimeZone> <!—
časová značka požadavku-->
</Request>
</S:Body>
</S:Envelope>

Příloha E – XML seznam parkovišť

<?xml version="1.0" encoding="UTF-8"?>
<S:Envelope xmlns:S="http://schemas.xmlsoap.org/soap/envelope/">
<S:Header/>
<S:Body>
<Response method="getPredictionParking">
<RequestTimeStampWithTimeZone>27.11.2014 08:50:27
+0000</RequestTimeStampWithTimeZone> <!--Časová známka požadavku -->
<ResponseTimeStampWithTimeZone>27.11.2014 08:50:28
+00:00</ResponseTimeStampWithTimeZone> <!--Časová známka odpovědi -->
<ParkingList>
<Parking>
<Distance>12</Distance> <!--vzdálenost -->
<ArrivalTimeUTC>27.11.2014 08:59</ArrivalTimeUTC> <!—čas příjezdu -->
<Speed>86</Speed> <!--rychlost -->
<ParkingPosition>111.5</ParkingPosition> <!--pozice parkoviště na dálnici -->
<FillingStationName>Benzina</FillingStationName> <!--název čerpací stanice -->
<Color>#ff0000</Color> <!--predikovaná obsazenost (barva) -->
<ParkingCapacity>15</ParkingCapacity> <!--kapacita parkoviště nad 3,5 t -->
<Occupancy>13</Occupancy> <!--predikovaná obsazenost (počet vozidel) -->
<Accommodation></Accommodation> <!--ubytování -->
<Eating>bistro</Eating> <!--stravování-->
<OperatingHours>00 - 24</OperatingHours> <!--provozní doba -->
<WC>ano</WC> <!--wc -->
<NextPredictions> <!--predikce na další časové horizonty -->
<Prediction TimeUTC="27.11.2014 08:55" Occupancy="13" Color="#ff0000"/>
<Prediction TimeUTC="27.11.2014 09:25" Occupancy="13" Color="#ff0000"/>
<Prediction TimeUTC="27.11.2014 09:55" Occupancy="13" Color="#ff0000"/>
<Prediction TimeUTC="27.11.2014 10:25" Occupancy="13" Color="#ff0000"/>
<Prediction TimeUTC="27.11.2014 10:55" Occupancy="14" Color="#ff0000"/>
</NextPredictions>
</Parking>
<Parking>
<Distance>23</Distance>
<ArrivalTimeUTC>27.11.2014 09:07</ArrivalTimeUTC>
<Speed>86</Speed>
<ParkingPosition>123</ParkingPosition>
<FillingStationName>Shell</FillingStationName>
<Color>#00ff00</Color>
<ParkingCapacity>10</ParkingCapacity>
<Occupancy>3</Occupancy>
<Accommodation></Accommodation>
<Eating></Eating>
<OperatingHours>00 - 24</OperatingHours>
<WC>ano</WC>
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 <NextPredictions>
<Prediction TimeUTC="27.11.2014 08:55" Occupancy="3" Color="#00ff00"/>
<Prediction TimeUTC="27.11.2014 09:25" Occupancy="3" Color="#00ff00"/>
<Prediction TimeUTC="27.11.2014 09:55" Occupancy="2" Color="#00ff00"/>
<Prediction TimeUTC="27.11.2014 10:25" Occupancy="2" Color="#00ff00"/>
<Prediction TimeUTC="27.11.2014 10:55" Occupancy="2" Color="#00ff00"/>
</NextPredictions>
</Parking>
<Parking>
<Distance>44</Distance>
<ArrivalTimeUTC>27.11.2014 09:21</ArrivalTimeUTC>,
<Speed>86</Speed>
<ParkingPosition>144</ParkingPosition>
<FillingStationName>Agip</FillingStationName>
<Color>#ff0000</Color>
<ParkingCapacity>28</ParkingCapacity>
<Occupancy>35</Occupancy>
<Accommodation></Accommodation>
<Eating>bistro, mcdonalds</Eating>
<OperatingHours>00 - 24</OperatingHours>
<WC>ano</WC>
<NextPredictions>
<Prediction TimeUTC="27.11.2014 08:55" Occupancy="36" Color="#ff0000"/>
<Prediction TimeUTC="27.11.2014 09:25" Occupancy="35" Color="#ff0000"/>
<Prediction TimeUTC="27.11.2014 09:55" Occupancy="34" Color="#ff0000"/>
<Prediction TimeUTC="27.11.2014 10:25" Occupancy="34" Color="#ff0000"/>
<Prediction TimeUTC="27.11.2014 10:55" Occupancy="34" Color="#ff0000"/>
</NextPredictions>
</Parking>
</ParkingList>
</Response>
</S:Body>
</S:Envelope>
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