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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání B
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce je středně náročné, zejména návrhová a implementační část.

Splnění zadání A
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly
zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit
závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání je zcela splněno.

Zvolený postup řešení A
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Student nejprve analyzoval různé distribuční systémy a typy informací, poté rozebíral potřeby projektu ITP, následně
navrhl a implementoval aplikaci pro informování řidiče o volných parkovacích kapacitách.

Odborná úroveň
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití
podkladů a dat získaných z praxe.
Implementační část je na dobré úrovni, ale analytická a návrhová část, by si zasloužila významně více pozornosti. Z
textu je zřejmé, a já to neodsuzuji, že je práce účelově konstruována pro vytvoření mobilní aplikace pro parkování.
To není na závadu, chybí mi ale výraznější vytěžení stávajících systémů na poskytování dopravních informací,
zejména v popisu formátu či popis typů dopravních informací na relativně stejné úrovni (porovnej například uzavírky
vs. parkování). Zcela mi například chybí v současnosti velmi aktuální vazba na Směrnici ITS 2010/40/EU, formát
pro popis parkovišť DATEX II, či významnější vytěžení formálních popisů RDS-TMC či TPEG. Autor například
dokonce mylně tvrdí, že informace o obsazenosti parkovišť v systému RDS-TMC chybí a bylo by je potřeba
zdlouhavě zavádět.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formálně i jazykově mi práce vyhovuje. Jediné co bych práci vytkl je používání řádkování 1,5.

Výběr zdrojů, korektnost citací B
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce.
Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny
převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou
bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.
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Student důsledně cituje a pracuje se zdroji, formálně je literatura v pořádku. Citace ale ne vždy uvádí na správných
místech, tedy hned za citovaným údajem.
V práci nesou využity klíčové zdroje, zejména normy pro RDS-TMC, TPEG a DATEX; směrnice o ITS 2010/40/EU
a souvisící rozhodnutí s přenesenou pravomocí (zejména 885/2013). To také vede k jejch nevyužití, nezohlednění při
návrhu aplikace.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k
úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální
zručnosti apod.
V práci mi chybí významnější propojení analytické a návrhové části (implementační). Navržená aplikace je
zajímavá, zejména její uživatelské rozhraní, formátově ale je vidět značné rezervy. Proč jsou například vybrány jen 3
stupně informace o obsazenosti, proč je predikce dělána v 10ti minutových intervalech, jak se do negativního
hodnocení promítne používání mobilní aplikace řidičem (přepínání mezi navigací).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově se mi práce líbí a velice kladně hodnotím vytvořenou aplikaci i její návrh. Oproti tomu práci negativně
ovlivňuje chybějící/nedostatečné propojení mezi analytickou a návrhovou částí, které by mělo být více zaměřené
konkrétně na parkoviště (formáty, způsoby popisu a zobrazení) a ne příliš obecně.

Otázky:

• Jak jsou zapracovány informace z analytické části do návrhu systému?
• Jak souvisí nvržené formáty pro popis parkovišť (dynamický a statický) s formáty používanými k tomu

účelu v normách DATEX II, TPEG 2 a RDS-TMC?
• Kde nalezl student informaci o tom že systém RDS-TMC umožňuje přenášet dopravní infrmace s kapacitu

pouze 37 bit/s (str. 27) a že informace o obsazenosti parkovišt by musela být dána do katalogu událostí?
• Proč je zvoleno tak hrubé (pouze 3 stupně) dělení při zobrazení obsazenosti parkovišť?

• Co si student myslí o využití vyvinuté aplikace při jízdě, například v koexistenci s navigací běžící na
stejném zařízení?

• Současné studie (např. v projektu SuperHub) uvádějí využití parkovišť daleko za hranici 100% (160% a
více) jak je to možné a jakým způsobem by se to promítlo (je promítnuto) do vyvinuté aplikace?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B
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